КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КАЛИНИГРАД"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА

ГИМНАЗИЯ № 32

ПРИКАЗ № 99/10-ос

от «31» августа 2023 г.                                                   г. Калининград

Об утверждении состава и плана

Школьной службы примирения (ШСП)

в МАОУ гимназии №32

В соответствии с Положением о Школьной службе примирения, для

организации качественной работы службы, на основании письма

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.04.2020

№ДГ-375/07 «О направлении методических рекомендаций по организации

служб школьной медиации», в целях обеспечения единого подхода к научно-

методическому сопровождению гимназии в области оказания социально-

психологической помощи подросткам, испытывающим трудности в

межличностном взаимодействии, имеющим проблемы в социальной

адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Школьной службы примирения:

 Председатель: ОсовскаяМ.А., педагог-психолог;

 Секретарь: Воробьева И.В., социальный педагог;

 Члены ШСП:

- педагогическая общественность:

Виноградова Г.В., заместитель директора по ВР;

Павликова Г.Н., заместитель директора по ВР;

Хузина Н.А., руководитель МО классных руководителей;

Кравец А.А., руководитель МО классных руководителей;

Москаленко О.Ф., заместитель директора по УВР;

Бодрых О.Р., заместитель директора по УВР;

Шмелёв Ю.Д., заместитель директора по УВР;

Гончарова И.А., педагог-психолог;

Нагирная Т.Н., педагог-психолог;

- ученическая общественность:

Киналь Арина, обучающаяся 10Г класса;

Авдеева Екатерина, обучающаяся 9В класса;

Бородавкин Егор, обучающийся 9и класса;

Ахматова Диана, обучающаяся 10А класса;

Белоусов Марк, обучающийся 10А класса;

Берцик Ирина, обучающаяся 8И класса;

- родительская общественность:

Терехина Анна Николаевна;

Козлова Надежда Владимировна;

Подопригор Инна Александровна;

Пряхина Лариса Петровна;

Трифонова Ольга Леонидовна;

Хузина Нелли Александровна

2. Членам ШСМ придерживаться в своей работе требований, изложенных в

Положении о Школьной службе примирения.

3. Считать утратившим силу Приказ № 119/3 – ОС от «30» августа 2022г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ гимназии № 32    Белякова В.Н.

Приложение 1

План работы Школьной службы примирения

МАОУ гимназии №32 на 2023-2024 учебный год

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних

правонарушителей, снижение количества правонарушений через внедрение

модели восстановительных технологий в систему профилактики

правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства.

Задачи:

1. Установление порядка организации и проведения восстановительных

программ.

2. Мониторинг реализации восстановительных процедур в школе.

3. Создание информационного поля о восстановительных технологиях и

реализации программ в школе.

4. Реализация восстановительных программ.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1.  Внесение изменений в приказ о создании

Школьной службы примирения.

Август Белякова В.Н.

2.  Информационное сообщение на педагогическом

совете о создании Школьной службы

примирения.

Август Администрация

гимназии

3.  Проведение классных часов на тему:

«Знакомство со Школьной службой

примирения», «Разрешение конфликтных

ситуаций в школе» 5-11 классы.

Сентябрь  Кл.

руководители,

Осовская М.А.

Гончарова И.И.

Нагирная Т.Н.

4.  Проведение классных часов по

предупреждению и профилактике конфликтных

ситуаций (Приложение 2)

В течении

года

Кл.

руководители

Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

5.  Проведение медиативных минуток с

родителями на родительских собраниях 5-11

классы (Приложение 3)

Сентябрь  Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

6.  Занятия с командой волонтеров-медиаторов в

«Школе медиации» для проведения

восстановительных программ (6-11 классы)

В течение

года

Осовская М.А.

7.  Сотрудничество с Советом профилактики

гимназии

в течение

года

Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

Члены ШСМ

8.  Проведение восстановительных программ По запросу Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

Члены ШСМ

9.  Сотрудничество с органами и учреждениями

профилактики правонарушений,

дополнительного образования.

в течение

года

Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

Члены ШСМ

10.  Обновление стенда ШСП

в течение

года

Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

Члены ШСМ

11.  Размещение информации на сайте гимназии,

публикации в школьном СМИ по работе ШСП

в течение

года

Осовская М.А.

Гончарова И.И.,

Нагирная Т.Н.

Члены ШСМ

Приложение 2.

Примерная тематика классных часов

№

п/п

Тема классного часа Ответственные

1.  Права Ребенка Кл. руководители

2.  Права и обязанности подростков Кл. руководители

3.  Поведение в общественных местах Кл. руководители

4.  Общественные дела- путь к

взаимопониманию

Кл. руководители

5.  Я и мой мир Кл. руководители

6.  Я-волонтер Кл. руководители

7.  Уважай старость Кл. руководители

8.  Чтобы радость людям дарить, добрым

и вежливым быть!

Кл. руководители

9.  Давайте жить дружно! Кл. руководители

10.  Учимся достойно выходить из

конфликтов

Кл. руководители

11.  Выбор за тобой Кл. руководители

12.  Взаимоотношения в коллективе Кл. руководители

13.  Добро и зло Кл. руководители

14.  Ты в мире не один Кл. руководители

15.  Если в семье конфликт? Кл. руководители

16.  Моя семья Кл. руководители

17.  Правда и ложь Кл. руководители

Приложение 3

Тематика медиативных минуток

№

п/п

Тематика медиативных минуток

Ответственные

1.  Законодательство для родителей о

воспитании детей

Кл. руководители

2.  Право ребенка на защиту Кл. руководители
3.  Права и обязанности детей и

родителей в детско-родительских

взаимоотношениях в семье

Кл. руководители

4.  Профилактика жестокого обращения

с детьми

Кл. руководители

5.  Ваш ребенок взрослеет Кл. руководители
6.  Мой ребенок становиться «трудным» Кл. руководители
7.  Нравственные аспекты здоровой

семьи

Кл. руководители

8.  Ценность жизни Кл. руководители